
Consejo Nacional de Evaluación y Acreditación del Sistema Educativo  
 

 Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2011-2014 
 

458

53. Consejo Nacional de Evaluación y Acreditación del Sistema Educativo 
 
  
53.1  Misión 
 
Contribuir al aseguramiento de la calidad de las instituciones y programas que integran el Sistema 
Educativo Nacional, mediante procesos continuos de Autoevaluación Institucional con fines de 
mejoras, acreditación institucional y de programas y evaluación de resultados de los procesos 
educativos. 

 
 
53.2  Situación del Sector 
 
El Consejo Nacional de Evaluación y Acreditación del Sistema Educativo Nacional (CNEA), fue 
creada el 10 de abril del año 2007, según certificación  de la Asamblea Nacional  y el Titulo VI de 
la Ley General de Educación. 
 
El CNEA tiene como propósito garantizar la calidad de la educación de Nicaragua, a través de los 
procesos de Evaluación y Acreditación del Sistema estableciendo criterios estándares, instancias y 
procedimientos mediante los cuales el estado de Nicaragua verificará y certificará la calidad del 
Servicio Educativo Nacional. 
 
Se ha logrado avanzar en la definición del marco legal con la presentación de una propuesta de Ley 
Orgánica que regule y norme los procesos de evaluación y acreditación. Se efectuó el diagnóstico 
del estado actual de la calidad de la educación en Nicaragua y se han formulado algunos 
instrumentos técnicos, como es la Guía de Auto Evaluación de la Educación Superior. 
 
Dos factores restrictivos se enfrentan en este momento; a) se adolece del presupuesto para las 
diferentes acciones del CNEA, b) la ley creadora del sistema nacional para el aseguramiento de la 
calidad de la educación y reguladora del consejo nacional de evaluación y acreditación se encuentra 
bajo un veto parcial. 
 
 
53.3  Prioridades Estratégicas  
 
• Desarrollar capacidades institucionales en las diversas instancias del Sistema Educativo. 
 
• Articular una campaña de sensibilización y divulgación al sector educativo y ciudadanía en 

general, sobre los alcances de estos procesos de Evaluación Institucional, Acreditación y 
Evaluación de Resultados.  

 
• Establecer Relaciones y vinculación del CNEA con Sistemas Internacionales de Evaluación y 

Acreditación del Sistema Educativo.  
 



Consejo Nacional de Evaluación y Acreditación del Sistema Educativo

459Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2011 - 2014

53.4    Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

 6,450TOTAL  6,160  6,468  6,791  7,335

EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN DEL
SISTEMA EDUCATIVO

 6,450  6,160  6,468  6,791  7,335
PROGRAMA 

EJECUCIÓN
2009

PROYECCIÓN
2012

PROYECCIÓN
2013

 6,450TOTAL  6,160  6,468  6,791  7,335

PROGRAMA 
EJECUCIÓN

2009
PROYECCIÓN

2012
PROYECCIÓN

2013

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS
(Miles de Córdobas)

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

INDICADOR
FORMULA

 DE CALCULO
UNIDAD DE

MEDIDA 2009 2010 2011 2012 2013

PROGRAMA  011 :   EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN DEL SISTEMA EDUCATIVO   

Elaboración y Validación de
instrumentos técnicos de evaluación
y capacitación para el Sistema
Educativo
Capacitación en los Instrumentos y
guías de evaluación y
autoevaluación institucional en los
diferentes subsistemas del Sistema
Educativo
Capacitación de Pares Evaluadores
Monitoreo y Seguimiento del
Proceso de Autoevaluación
Institucional en el Sistema
Educativo

Documento

Personas

Personas
Visitas

 1.0  6.0

 2,000.0

 216.0

 2,000.0

 216.0

 54.0

Indicadores de Producto (Seguimiento)

EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN DEL
SISTEMA EDUCATIVO

 6,450  6,160  6,468  6,791  7,335

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 5,124

 721

 605

 5,125

 735

 300

 5,491

 693

 284

 5,867

 746

 178

 6,167

 937

 231

GASTO CORRIENTE  6,450  6,160  6,468  6,791  7,335

PROYECCIÓN
2010

ASIGNADO
2011     

PROYECCIÓN
2010

ASIGNADO
2011     

2014

 2,000.0

 216.0

 108.0

 7,921

PROYECCIÓN
2014

 7,921

PROYECCIÓN
2014

 7,921

 6,467

 979

 475

 7,921

 7,921

Este programa se propone en este período, realizar acciones para: Completar la estructura institucional, capacitar a
las comisiones de autoevaluación de las instituciones que integran el Sistema Nacional de Evaluación y Acreditación.
Conformar y capacitar al equipo de evaluadores externos.  Formular y validar las guías necesarias para llevar a cabo
los procesos de evaluación y autoevaluación, acreditación y evaluación de resultados.  Guía de verificación de los
pares externos y elaboración de indicadores para el Sistema de Autoevaluación.

GASTO CORRIENTE  6,450  6,160  6,468  6,791  7,335  7,921

 5,124

 721

 605

 5,125

 735

 300

 5,491

 693

 284

 5,867

 746

 178

 6,167

 937

 231

 6,467

 979

 475

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS



Consejo Nacional de Evaluación y Acreditación del Sistema Educativo

Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2011 - 2014460

 6,450TOTAL  6,160  6,468  6,791  7,335

 6,450  6,160  6,468  6,791  7,335EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN
DEL SISTEMA EDUCATIVO

 6,450  6,160  6,468  6,791  7,335

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2009
PROYECCIÓN

2012
PROYECCIÓN

2013

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

Rentas del Tesoro  6,450  6,160  6,468  6,791  7,335

PROYECCIÓN
2010

ASIGNADO
2011     

 7,921

PROYECCIÓN
2014

 7,921

 7,921

 7,921Rentas del Tesoro




