53. Consejo Nacional de Evaluación y Acreditación del Sistema Educativo

53.1 Misión

Contribuir al aseguramiento de la calidad de las instituciones y programas que integran el Sistema Educativo Nacional, mediante procesos continuos de Autoevaluación Institucional con fines de mejoras, acreditación institucional y de programas y evaluación de resultados de los procesos educativos.

53.2 Situación del Sector

El Consejo Nacional de Evaluación y Acreditación del Sistema Educativo Nacional (CNEA), fue creada el 10 de abril del año 2007, según certificación de la Asamblea Nacional y el Titulo VI de la Ley General de Educación.

El CNEA tiene como propósito garantizar la calidad de la educación de Nicaragua, a través de los procesos de Evaluación y Acreditación del Sistema estableciendo criterios estándares, instancias y procedimientos mediante los cuales el estado de Nicaragua verificará y certificará la calidad del Servicio Educativo Nacional.

Se ha logrado avanzar en la definición del marco legal con la presentación de una propuesta de Ley Orgánica que regule y norme los procesos de evaluación y acreditación. Se efectuó el diagnóstico del estado actual de la calidad de la educación en Nicaragua y se han formulado algunos instrumentos técnicos, como es la Guía de Auto Evaluación de la Educación Superior.

Dos factores restrictivos se enfrentan en este momento; a) se adolece del presupuesto para las diferentes acciones del CNEA, b) la ley creadora del sistema nacional para el aseguramiento de la calidad de la educación y reguladora del consejo nacional de evaluación y acreditación se encuentra bajo un veto parcial.

53.3 Prioridades Estratégicas

- Desarrollar capacidades institucionales en las diversas instancias del Sistema Educativo.
- Articular una campaña de sensibilización y divulgación al sector educativo y ciudadanía en general, sobre los alcances de estos procesos de Evaluación Institucional, Acreditación y Evaluación de Resultados.
- Establecer Relaciones y vinculación del CNEA con Sistemas Internacionales de Evaluación y Acreditación del Sistema Educativo.

53.4 Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

PROGRAMA 011: EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN DEL SISTEMA EDUCATIVO

Este programa se propone en este período, realizar acciones para: Completar la estructura institucional, capacitar a las comisiones de autoevaluación de las instituciones que integran el Sistema Nacional de Evaluación y Acreditación. Conformar y capacitar al equipo de evaluadores externos. Formular y validar las guías necesarias para llevar a cabo los procesos de evaluación y autoevaluación, acreditación y evaluación de resultados. Guía de verificación de los pares externos y elaboración de indicadores para el Sistema de Autoevaluación.

INDICADOR	FORMULA DE CALCULO	UNIDAD DE MEDIDA	2009	2010	2011	2012	2013	2014
Indicadores de Producto (Seguimiento)								
Elaboración y Validación de instrumentos técnicos de evaluación y capacitación para el Sistema Educativo		Documento		1.0	6.0			
Capacitación en los Instrumentos y guías de evaluación y autoevaluación institucional en los diferentes subsistemas del Sistema Educativo		Personas				2,000.0	2,000.0	2,000.0
Capacitación de Pares Evaluadores		Personas				216.0	216.0	216.0
Monitoreo y Seguimiento del Proceso de Autoevaluación Institucional en el Sistema Educativo		Visitas					54.0	108.0

PROYECCIÓN DE EGRESOS POR PROGRAMAS

(Miles de Córdobas)

PROGRAMA	EJECUCIÓN 2009	PROYECCIÓN 2010	ASIGNADO 2011	PROYECCIÓN 2012	PROYECCIÓN 2013	PROYECCIÓN 2014
EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN DEL SISTEMA EDUCATIVO	6,450	6,160	6,468	6,791	7,335	7,921
TOTAL	6,450	6,160	6,468	6,791	7,335	7,921

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA	EJECUCIÓN 2009	PROYECCIÓN 2010	ASIGNADO 2011	PROYECCIÓN 2012	PROYECCIÓN 2013	PROYECCIÓN 2014
EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN DEL SISTEMA EDUCATIVO	6,450	6,160	6,468	6,791	7,335	7,921
GASTO CORRIENTE	6,450	6,160	6,46	6,791	7,335	7,921
SERVICIOS PERSONALES	5,124	5,125	5,49	5,867	6,167	6,467
SERVICIOS NO PERSONALES	721	735	693	3 746	937	979
MATERIALES Y SUMINISTROS	605	300	284	178	231	475
TOTAL	6,450	6,160	6,468	6,791	7,335	7,921
GASTO CORRIENTE	6,450	6,160	6,468	6,791	7,335	7,921
SERVICIOS PERSONALES	5,124	5,125	5,491	5,867	6,167	6,467
SERVICIOS NO PERSONALES	721	735	693	746	937	979
MATERIALES Y SUMINISTROS	605	300	284	178	231	475

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA / FUENTE	EJECUCIÓN 2009	PROYECCIÓN 2010	ASIGNADO 2011	PROYECCIÓN 2012	PROYECCIÓN 2013	PROYECCIÓN 2014
EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN DEL SISTEMA EDUCATIVO	6,450	6,160	6,468	6,791	7,335	7,921
Rentas del Tesoro	6,450	6,160	6,468	6,791	7,335	7,921
TOTAL	6,450	6,160	6,468	8 6,791	7,335	7,921
Rentas del Tesoro	6,450	6,160	6,468	6,791	7,335	7,921